
Số: 126 -KH/ĐTN-TN

Gò Vấp, ngày 05 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ quận Gò Vấp năm học 2024 – 2025,
chương trình Hội quân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam,
thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)
Chủ đề “Em là chiến sĩ giải phóng quân”**

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2025), kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025).

Căn cứ Hướng dẫn số 05-HD/HĐĐ ngày 06/3/2024 của Hội đồng Đội Thành phố về Hướng dẫn tiêu chuẩn, bình dạn danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ và công tác tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ các cấp, giai đoạn 2023 – 2028;

Ban Thường vụ Quận Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ quận Gò Vấp năm học 2024 – 2025, chương trình Hội quân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) - Chủ đề “Em là chiến sĩ giải phóng quân”, cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ ĐẠI HỘI

“Thiếu nhi Thành phố, vâng lời Bác dạy, tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh”

II. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động hướng đến 50 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2025), kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025).

- Tổ chức hội quân kỷ niệm 50 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) cấp Trung đoàn.

- Tuyên dương và nhân rộng các gương điển hình Cháu ngoan Bác Hồ trong học tập, thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy, tích cực tham gia hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi.

- Tạo môi trường giao lưu, học hỏi cho đội viên, học sinh trên địa bàn quận góp phần bồi dưỡng nhân cách, rèn luyện kỹ năng trở thành người công dân có ích cho xã hội, phấn đấu trở thành đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu:

- Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ được tiến hành từ cấp Liên đội, cấp Quận.
- Phải tạo được phong trào thi đua sôi nổi trước, trong và sau Đại hội; đảm bảo công tác tổ chức trang trọng, vui tươi, an toàn và tiết kiệm.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng - Số lượng:

1.1. Đối tượng: Đại biểu là thiếu nhi, đội viên đạt danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ cấp Liên đội trên địa bàn quận được giới thiệu, bình chọn từ Liên đội và Ban Giám hiệu nhà trường. Kết quả học tập của học kỳ II năm học 2023 – 2024 và học kỳ I năm học 2024 – 2025 được đánh giá hoàn thành tốt chương trình và phẩm chất xếp loại tốt (*đối với khối Tiểu học*); Kết quả học tập của học kỳ II năm học 2023 – 2024 và học kỳ I năm học 2024 – 2025 được đánh giá hoàn thành tốt chương trình và kết quả rèn luyện được đánh giá tốt (*đối với khối Trung học cơ sở*). Tham gia tích cực các hoạt động của nhà trường và đạt thành tích tốt trong các phong trào do Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh tổ chức. Thực hiện chương trình rèn luyện đội viên, được công nhận hoàn thành từ 04 chuyên hiệu trở lên hoặc thực hiện và được công nhận hoàn thành chương trình dự bị đội viên theo độ tuổi (*đối với nhi đồng*).

1.2. Số lượng: tổng cộng 112 đại biểu

- Đại biểu khách mời là lãnh đạo Thành Đoàn, Nhà Thiếu nhi Thành phố; lãnh đạo Quận ủy, UBND quận; lãnh đạo Phòng Giáo dục và đào tạo quận, Ban Giám hiệu các trường; các đồng chí Tổng phụ trách Đội: **30** đại biểu.

- Đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ tham dự chương trình là **82** đại biểu. Mỗi Liên đội đề xuất tuyên dương **02** đội viên tiêu biểu.

* Lưu ý về trang phục:

+ Đối với đại biểu là học sinh, đội viên: đồng phục Nghi lễ Đội, đeo cấp hiệu và huy hiệu Cháu ngoan Bác Hồ (*nếu có*)...

+ Đối với đại biểu khách mời là các đồng chí Tổng Phụ trách Đội: đồng phục áo Phụ trách Đội và đeo khăn quàng đỏ.

2. Nội dung chương trình:

2.1. Chương trình Hội quân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) - Chủ đề “Em là chiến sĩ giải phóng quân”

2.1.1. Thời gian - Địa điểm:

- Thời gian: 15g30 – 17g00 ngày 28/3/2025 (thứ Sáu)

- **Địa điểm:** Dự kiến Tiểu đoàn 907 (thuộc Lữ đoàn 87 Bình chủng Hoá học)
(Gần chung cư K26, Phường 1, quận Gò Vấp)

2.1.2. Thành phần tham dự:

- Đại biểu khách mời: Đại diện Lãnh đạo Tiểu đoàn Phòng hóa 907, cựu chiến binh.

- Đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ được tuyên dương cấp quận năm học 2024 - 2025 (82 em).

- Đại diện cựu Chỉ huy Đội tiêu biểu những năm học trước.

- Chỉ huy Đội giỏi năm học 2024 – 2025.

- Chiến sĩ Tiểu đoàn Phòng hóa 907.

2.1.3. Nội dung chi tiết:

+ Tổ chức chương trình “Tiếp nối - Truyền lửa”

+ Chương trình giao lưu văn nghệ giữa chiến sĩ Tiểu đoàn Phòng hóa 907 và các em đội viên, học sinh tham gia chương trình.

2.2. Chương trình Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ quận Gò Vấp năm học 2024 – 2025

2.2.1. Thời gian - Địa điểm:

- **Thời gian:** 17g45 – 19g00 ngày 28/3/2025 (thứ Sáu)

- **Địa điểm:** Dự kiến Tiểu đoàn 907 (thuộc Lữ đoàn 87 Bình chủng Hoá học)
(Gần chung cư K26, Phường 1, quận Gò Vấp)

2.2.2. Thành phần tham dự:

- Đại biểu khách mời: Lãnh đạo Thành Đoàn, Nhà Thiếu nhi Thành phố; lãnh đạo Quận ủy, UBND quận; lãnh đạo Phòng Giáo dục và đào tạo quận, Ban Giám hiệu các trường; các đồng chí Tổng phụ trách Đội.

- Đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ được tuyên dương cấp quận năm học 2024 - 2025 (82 em).

- Đại diện cựu Chỉ huy Đội tiêu biểu những năm học trước.

- Chỉ huy Đội giỏi năm học 2024 – 2025.

- Chiến sĩ Tiểu đoàn Phòng hóa 907.

2.2.3. Nội dung chi tiết:

+ Văn nghệ đầu giờ.

- + Nghi thức chào cờ (theo Nghi thức Đội).
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Phát biểu của Hội đồng Đội Thành phố, Lãnh đạo Quận ủy, Thường trực Quận Đoàn.
- + Văn nghệ giữa giờ.
- + “Trao tặng heo đất – Vì đàn em thân yêu” chăm lo cho các em đội viên, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt tại các Liên đội.
- + Khen thưởng Hội thi Chỉ huy Đội giỏi năm học 2024 - 2025
- + Tuyên dương 82 gương Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu.
- + Đại diện đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ quận trình bày thông điệp của Đại hội gửi đội viên, thiếu nhi quận.
- + Bế mạc.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức chương trình

- | | | |
|------------------------------|---|--------------|
| - Đ/c Ngô Đình Lưu Tiếng | - QUV, Bí thư Quận Đoàn,
Chủ tịch Hội đồng Đội | - Trưởng ban |
| - Đ/c Nguyễn Thị Xuân Hương | - UV.BCH Quận Đoàn, Phó
Chủ tịch Hội đồng Đội quận | - Phó ban |
| - Đ/c Trần Thị Thu Hà | - Phó Chủ tịch Hội đồng Đội,
Phó Giám đốc NTN quận | - Phó ban |
| - Đ/c Đặng Nguyễn Tuyết Trâm | - UV.BTV Quận Đoàn | - Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Đại Nam | - UV.BCH Quận Đoàn | - Thành viên |
| - Đ/c Võ Thanh Truyền | - Chuyên viên Quận Đoàn | - Thành viên |
| - Đ/c Cao Thị Thu Phương | - Cán bộ nghiệp vụ Nhà Thiếu nhi | - Thành viên |

Cùng các đồng chí cán bộ Quận Đoàn, Nhà Thiếu nhi quận, thành viên Ban Huấn luyện công tác Đội quận Gò Vấp là thành viên Ban Tổ chức.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Cấp quận:

- **Hội đồng Đội Quận:** Tham mưu Ban Thường vụ Quận Đoàn kế hoạch và triển khai đến các Liên đội; Phối hợp với Nhà Thiếu nhi chuẩn bị công tác tổ chức; tham mưu kinh phí chương trình gồm: quà tặng đại biểu, quà tuyên dương,...; Phối hợp Văn phòng và các mảng công tác Quận Đoàn thực hiện tốt chương trình buổi lễ.

- **Nhà Thiếu nhi Quận:** Phụ trách biểu diễn văn nghệ, trống kèn, hỗ trợ công tác tổ chức chương trình.

- **Cán bộ phụ trách Tuyên giáo Quận Đoàn:** Phụ trách thiết kế Phong chính chương trình, khu vực chụp ảnh, sile chiếu về gương điển hình tiêu biểu Châu ngoan Bác Hồ; thực hiện tuyên truyền trước, trong và sau chương trình Đại hội.

- **Văn phòng Quận Đoàn:** Phối hợp Hội đồng Đội quận thiết kế và phát hành thư mời; Chuẩn bị quà tặng đại biểu, các vật dụng, công tác tổ chức, hậu cần.

2.2. Cấp Liên đội:

- Các Liên đội triển khai hoạt động sâu rộng trong đội viên, thiếu nhi chào mừng kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; Tổ chức Đại hội Châu ngoan Bác Hồ cấp Liên đội; tham mưu Ban Giám hiệu hỗ trợ về phương tiện đi lại và ăn, uống cho các đại biểu tham gia Đại hội cấp quận.

- Tổ chức giới thiệu và bình chọn theo đúng hướng dẫn của Hội đồng Đội quận các gương điển hình Châu ngoan Bác Hồ từ cấp Liên đội.

- Hỗ trợ Ban Tổ chức trong công tác hậu cần.

- Các Liên đội gửi hồ sơ gương điển hình tuyên dương Châu ngoan Bác Hồ qua đường dẫn: <https://1.org.vn/chmvXT>, đồng thời gửi kèm 01 file hình chân dung qua mail: hoidongdoigovap@gmail.com hạn chót vào lúc 11g00 ngày 14/3/2025 (thứ Sáu).

- Đối với Liên đội TiH Nguyễn Viết Xuân, TiH Trần Quốc Toàn, TiH Nguyễn Thượng Hiền, Liên đội THCS Phan Văn Trị...: Hỗ trợ Ban Tổ chức chương trình 01 tiết mục văn nghệ/Liên đội.

3. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 17/02 – 05/3/2025: Xây dựng kế hoạch, thông qua Ban Thường vụ Quận Đoàn.

- Ngày 06/3/2025: Triển khai kế hoạch đến Liên đội.

- Ngày 14/3/2025: Hạn chót gửi danh sách gương tuyên dương.

- Ngày 21/3/2025: Kiểm tra công tác tổ chức chương trình.

- Ngày 28/3/2025: Diễn ra chương trình.

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị Hội đồng Đội quận, các Tổng phụ trách Đội và các Liên đội thực hiện đảm bảo theo đúng nội dung kế hoạch.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: VP, BTN; Ban TNTH;
- HĐĐ Thành phố;
- Quận ủy, UBND quận: TT, BDV;
- Lãnh đạo/TLTN Phòng GD-ĐT;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- BGD Nhà Thiếu nhi quận;
- Thành viên HĐĐ quận;
- BGH/Liên đội các trường TH, THCS;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Ngô Đình Lưu Tiếng